

„ATLAS MONTAJ” SRL

or. Glodeni, str. Tineretului, 34
c/f 1013602001695

Anexa Nr.12

DECLARATIE PRIVIND EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului – lucrări de reparație capitală a rețelei electrice din cadrul clădirii administrative a Oficiul Glodeni al STSA mun. Bălți/Sîngerei/Glodeni/Fălești
2. Numărul și data contractului –contract Nr.265MV din 28 mai 2025
3. Denumirea/numele beneficiarului – Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
4. Adresa beneficiarului – or. Chișinău,.Kogălniceanu, 63
5. Țara – Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului – antreprenor general (se notează opțiunea corespunzătoare)
* **ANTREPRENORUL SAU ANTREPRENORUL GENERAL (LIDER DE ASOCIAȚIE)**
* antreprenor asociat
* subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda _____ exprimată în care s-a în echivalent
încheiat contractul _____ dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului) 163410,78 lei MD _____
b) finală (la data finalizării contractului) 163410,78 lei MD _____
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: nu au fost
9. **Perioada de executare a lucrării (luni)**
a) contractată - 60 zile
b) efectiv realizată - 34 zile
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul - nu au fost decalări
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor – 01 iulie 2025
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte.

Nume:CILIUȚA Gheorghii

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei și sigiliu: SRL„ATLASMONTAJ

L.Ș.

semnat

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 265MV
privind achiziția prin procedura de achiziție de valoare mică

Cod CPV: **45453100-8**

“ 28 ” mai 2025

mun. Chișinău

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție de valoare mică, între **Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor**, cu sediul în or. Chișinău, str. Kogălniceanu, 63, telefon: 022 26 46 48, autentificat prin cod unic de înregistrare cod fiscal **1013601000082**, reprezentat prin dl **Radu MUSTEAȚA**, Director general, care acționează în baza Hotărârii de Guvern nr.14 din 11 ianuarie 2023 în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **ATLAS MONTAJ SRL**, cu sediul în or. Glodeni, str. Tineretului, 34, autentificat prin cod unic de înregistrare cod fiscal **1013602001695**, reprezentat prin dl **Gheorghe CILIUTA**, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte. *Certificat de atestare tehnico-profesională Seria 2018-DLS Numărul 0041. Electrician autorizat gr.III Nr. 3045 din 07.07.2020.*

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute **lucrări de reparație capitală a rețelei electrice din cadrul clădirii administrative a Oficiul Glodeni al STSA mun. Bălți/Sîngerei/Glodeni/Fălești** amplasată în or. Glodeni, str. 300 ani, nr. 109, (nr. cadastral 4801113.035.01) în conformitate cu prevederile devizelor F. 3, 5 și 7 precum și Avizului de debranșare, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice în vigoare, conform procedurii de valoare mică.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **60 de zile lucrătoare de la înregistrarea Contractului la Trezoreria de Stat**, după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar.

2.2 Perioada de execuție poate fi prelungită dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.3 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul

suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului general, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.4 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.5 În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.6 Se indică termenul de garanție a lucrărilor - 24 luni din data semnării procesului-verbal de recepție a lucrărilor.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **163410,78 lei (una sută șaiszeci și trei mii patru sute zece) lei MDL, 78 bani**, inclusiv TVA.

3.2 Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor - verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 10 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenorul General.

3.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4 AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

4.1 Pentru cazurile când urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

5 ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

5.1 Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și a prezentului contract.

5.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contactează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

5.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor de specialitate.

5.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcând obiectul unei subcontractări.

6 FORȚA DE MUNCĂ

6.1. Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației.

7 DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

7.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în două exemplare, în termenele stabilite în contract.

7.2 Antreprenorul general are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare pentru construcții.

Antreprenorul va prezenta la dispoziția Beneficiarului în caz de necesitate, copiile facturilor privind procurarea materialelor și certificate de conformitate.

a. Antreprenorul general are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

b. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:

a) un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului general, iar

b) altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

c. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sunt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenorul general.

d. Oferta acceptată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.

e. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

f. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

g. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

h. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

i. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atâta timp cât rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

- j. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.
- k. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.
- l. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sunt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- m. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- n. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.
- o. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiilor legale și profesionale.
- p. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sunt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- q. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările, prin rezoluțiunea contractului în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.
- r. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- s. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sunt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- t. Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile și aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

8 JUSTIFICAREA NEEEXECUTĂRII DATORITĂ UNUI IMPEDIMENT

8.1 Neexecutarea obligației de către o parte este justificată dacă ea se datorează unui impediment în afara controlului acesteia și dacă părții nu i se putea cere în mod rezonabil să evite sau să depășească impedimentul ori consecințele acestuia;

8.2 Neexecutarea nu este justificată dacă partea care invocă neexecutarea ar fi putut în mod rezonabil să ia în considerare impedimentul la data încheierii;

8.3 În cazul în care impedimentul justificator este doar temporar, justificarea produce efecte pe durata existenței impedimentului. Totuși, dacă întârzierea capătă trăsăturile neexecutării esențiale, cealaltă parte poate să recurgă la mijloacele juridice de apărare întemeiate pe o asemenea neexecutare;

8.4 În cazul în care impedimentul justificator este permanent, obligația se stinge. Obligația corelativă de asemenea se stinge. În cazul obligațiilor contractuale, efectele restitutive ale acestei stingeri sînt reglementate prin dispozițiile art. 926 - 932 Cod Civil al Republicii Moldova, care se aplică în mod corespunzător;

8.5 Partea care invocă neexecutarea are obligația de a asigura ca cealaltă parte să primească o notificare prin mijloace de comunicare (Poșta, Poșta electronică, etc.) despre impediment și efectele lui asupra capacității de a executa, într-un termen de 5 zile după ce prima parte a cunoscut sau trebuia să cunoască aceste circumstanțe. Partea care nu a fost informată despre neexecutare are dreptul la despăgubiri pentru orice prejudiciu rezultat din neprimirea respectivei notificări;

8.6 Impedimentul justificator nu exonerează partea care invocă neexecutarea de plata despăgubirilor dacă impedimentul a apărut după neexecutarea obligației, cu excepția cazului cînd cealaltă parte nu ar fi putut, oricum, din cauza impedimentului, să beneficieze de executarea obligației.

9 MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

9.1 Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

9.2 Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

9.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

9.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

9.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sunt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.

9.6 Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.

9.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

9.8 Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

9.9 Lucrările vor începe după semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

10 PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

10.1 Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la pct. 1.1. al prezentului contract este de 36 luni din data semnării procesului-verbal de recepție a lucrărilor.

10.2 Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului pe cheltuială proprie în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

11 RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

11.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

11.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

11.3 Membrii asocierii își păstrează individualitatea ca subiecți de drept, însă sunt obligați să răspundă solidar față de autoritate contractantă pentru modul de îndeplinire a obligațiilor contractuale.

11.4 Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

11.5 Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pământ, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

11.6 Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor până la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

11.7 Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărâri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.

11.8 Dacă motivele constrângerii sau ale întreruperii sunt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

11.9 Dacă întârzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de 0,1% din valoarea lucrărilor rest de executat/neonorate pentru fiecare zi de întârziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpă a intrat în întârziere.

11.10 Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

11.11 Antreprenorul general și subantreprenorii de specialitate răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

12 SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

12.1 În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

13 REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI

13.1 Antreprenorul general poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

13.2 Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- Antreprenorul general se află în incapacitate de plată, lichidare, aplicat sechestrul;
- Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract;
- Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

13.3 Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celelalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul contract.

13.4 Beneficiarul, în caz de rezoluțiune a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

13.5 În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a rezolvit contractul.

13.6 După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

13.7 Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 10 zile de la data rezoluțiunii contractului.

14 DISPOZIȚII FINALE

14.1 Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract: **Deviz forma 3,5,7.**

14.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

- 14.3 În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.
- 14.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicat, fiind valabil până la **31 decembrie 2025**.

15 RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR "ATLAS MONTAJ" S.R.L.	BENEFICIAR Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor
Adresa: MD-4900, or. Glodeni, str. Tineretului, 34 tel.: 079821775, 060189016 E-mail: atlasmontaj@gmail.com Banca: B.C."Moldova-Agroidbank" SA, fil. Glodeni. Cod TVA: 6100385 Cod: AGRNMD2X753 IBAN: MD89AG000000022512079274 Cod fiscal: 1013602001695	MD 2009, mun. Chișinău, str. M. Kogălniceanu, 63 tel. 022 26-46-40, fax: 022 29-47-30 Ministerul Finanțelor, Trezoreria de Stat C/b: TREZMD2X 226301 IBAN: MD55TRPBAA311120A00502AG Cod fiscal: 1013601000082

Semnăturile părților

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022.
Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin <https://msign.gov.md>

"ATLAS MONTAJ" S.R.L.
Administartor: **Gheorgii CILIUTA**

Digitally signed by Ciliuța Gheorgii
Date: 2025.05.28 16:02:20 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Agencia Națională pentru Siguranța Alimentelor
Director general: **Radu MUSTEATA**

Digitally signed by Musteata Radu
Date: 2025.05.29 09:25:45 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Înregistrat: Trezoreria de Stat

Coordonat:

STSA mun. Bălți/Sîngerei/**Glodeni**/Fălești

Direcția administrare și management intern

Digitally signed by Maican Vladimir
Date: 2025.05.28 15:00:02 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Digitally signed by Ciofu Dumitru
Date: 2025.05.28 16:20:03 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Direcția generală finanțe și contabilitate

Digitally signed by Punga Larisa
Date: 2025.05.28 17:03:59 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



Direcția achiziții publice

Digitally signed by Prisacari Iuliana
Date: 2025.05.29 08:13:16 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



**Reparatia capitala a retelelor
electrice din cadrul
subdiviziunii teritoriale ANSA
of.Gloden str.300 ani nr.109
nr.cadastral 4801113.035.01**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3-1-2025

Rețele electrice interioare

Valoarea de deviz 163 410,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare echipament electric de forta si iluminare interioara				
		1.1. Montaj echipament de forta				
1	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise	buc	2,0000	234,952	469,905
2	00002873.	Panou de distributie metalic KLV-24UPS-F Tablouri electrice	buc	2,0000	666,670	1 333,340
3	RpEP08A	Montarea intrerupatorului BH 32 3P 40A	10 buc	0,2000	62,160	12,432
4	00034.	Inrerupator BH 32 3P 40A	buc	2,0000	65,000	130,000
5	RpEE01C	Montarea limitatoarelor de supratensiune Un=380V OΠC1-B 4P	buc	1,0000	79,120	79,120
6	00035.	Limitator de supratensiune OΠC-B 4P	buc	1,0000	350,000	350,000
7	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc	6,0000	53,520	321,120

1	2	3	4	5	6	7
8	00038.	PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc	6,0000	38,330	229,980
9	RpEE15C	Montarea intreruptoarelor - intreruptor 32 A-380 V, ST-simbol 0239 HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc	10,0000	109,760	1 097,600
10	00039.	HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc	10,0000	350,000	3 500,000
		<i>Total</i>	Lei			7 523,497
		Total Montaj echipament de forta Inklusiv salariu				7 523,497 1 946,792
		1.2. Lucrari de montare cabluri				
11	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m	300,0000	6,668	2 000,408
12	00040.	NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m	300,0000	12,000	3 600,000
13	09090.	Doze ultra 105*105(40 cutie)	buc	25,0000	9,080	227,000
14	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m	300,0000	6,668	2 000,408
15	00041.	NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m	300,0000	18,670	5 601,000
16	RpEB01C1	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 35-50 mmp. Pentru conductori din aluminiu Cablu VVG 5X4 ng	m	60,0000	9,628	577,677
17	00042.	Cablu E-YY-J 5x6 RE 0.6/1 kV drum	m	60,0000	75,000	4 500,000
18	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,4500	2 711,553	1 220,199
19	063.	Jgheab 60*100mm L:3000mm	m	45,0000	100,830	4 537,350

1	2	3	4	5	6	7
		T:1.0mm-GI				
20	064.	Capac pentru jgheab 40*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI		45,0000	39,170	1 762,650
21	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 20mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri.	m	100,0000	37,173	3 717,325
22	0065.	Spiral euro ex wire diam. 20	m	100,0000	2,750	275,000
23	RpEA03A	Montarea tevilor de protectie din teava de otel, neagra sau zincata cu diametrul pina la 16 mm, montata aparent pe console fixate direct pe perete	m	350,0000	46,620	16 317,000
24	00068.	Furtun metalic izolat cu sirma 18M(50M)	m	350,0000	6,670	2 334,500
25	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti.	m	100,0000	7,400	740,000
26	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	100,0000	26,431	2 643,100
27	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton diametrul de 20 mm	buc	20,0000	54,020	1 080,400
28	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte cu diametrul 40 mm	buc	10,0000	42,920	429,200
		<i>Total</i>	Lei			53 563,217
		Total Lucrari de montare cabluri Inclusiv salariu				53 563,217 30 115,410
		1.3. Montarea sistemului de iluminare interioara				
29	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple,sursa de lumina fluorescenta puterea 1x18w,IP 40, LED Exterior rondo	buc	2,0000	99,900	199,800
30	0095.	Corp de iluminat rondo alb	buc	2,0000	312,830	625,660
31	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, LED 60W exterioare	buc	36,0000	112,480	4 049,280

1	2	3	4	5	6	7
32	02833.	LED Panel 595*595 60W 6500K patrat incastrat DVO(cut.10buc)	buc	36,0000	230,000	8 280,000
33	11064.	Rama p/u Led panel	buc	36,0000	70,830	2 549,880
34	RpEF09A	Montarea lampii monobloc pentru iluminat de siguranta la intreruperea curentului electric din retea, echipate cu toate accesoriile si cu becuri, cu baterie semiuscata, montata pe dibluri din lemn sau plastic Indicator de iesire LED	buc	3,0000	210,063	630,189
35	00071.	CORP DE AVARIE HL330 EXIT (LED) pe ambele parti	buc	3,0000	98,330	294,990
36	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare EKON Intrerupator alb (SE10PW-P)	buc	16,0000	33,917	542,674
37	0027.	EKON Intrerupator alb (SE10PW- P)	buc	16,0000	31,670	506,720
38	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	16,0000	3,000	48,000
39	RpEE14E	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - EKON Intrerupator 2 clape alb (SE50PW-P)	buc	4,0000	62,427	249,709
40	0028.	EKON Intrerupator 2 clape alb (SE50PW-P)	buc	4,0000	36,670	146,680
41	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	4,0000	3,000	12,000
42	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, IP44 Intrerupator alb-mat exterior (SF10PW-U)	buc	2,0000	19,987	39,974
43	0032.	IP44 Intrerupator alb-mat exterior (SF10PW-U)	buc	2,0000	56,670	113,340
44	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	2,0000	3,000	6,000
45	RpEE03A	Montarea prizelor monopolară constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, Un=230v. In=16 A IP 20	buc	88,0000	23,787	2 093,269

1	2	3	4	5	6	7
		PC13-3-KB				
46	0025.	EKON Priza SCHUKO 2P+E alba (VE10PW)	buc	88,0000	31,670	2 786,960
47	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	88,0000	3,000	264,000
		<i>Total</i>	Lei			23 439,125
		Total Montarea sistemului de iluminare interioara Inclusiv salariu				23 439,125 7 394,080
		<i>Total</i>	Lei			84 525,839
		<i>Alocari in fondul social si medicina</i>	24 %			9 469,508
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			4 485,461
		<i>Total</i>				98 480,808
		<i>Regie</i>	76 %			29 986,774
		<i>Total</i>				128 467,582
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			7 708,055
		<i>Total</i>				136 175,637
		Total Lucrari de montare ecipament electric de forta si iluminare interioara Inclusiv salariu				136 175,637 39 456,282

		Total	Lei	136 175,65
		TVA	20 %	27 235,13
		Total deviz: Inclusiv salariu	163 410,78	

Digitally signed by Ciliuța Gheorghii
Date: 2025.05.28 16:04:06 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



APROBAT:

Antreprenor: "ATLAS MONTAJ" S.R.L., cod fiscal 1013602001695

**Investitor: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor,
cod fiscal 1013601000082**

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022.
Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin <https://msign.gov.md>

**Reparatia capitala a retelelor
electrice din cadrul
subdiviziunii teritoriale ANSA
of.Glodenî str.300 ani nr.109
nr.cadastral 4801113.035.01**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3-1-2025
Retele electrice interioare

Valoarea de deviz 163 410,78 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.01.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-1-2025:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	14,2650	74,00	1 055,610
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1,5000	74,00	111,000
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	30,0000	74,00	2 220,000
4.	7137010011510	Electromontor	h-om	0,1680	74,00	12,432
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	468,3600	74,00	34 658,640
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	18,9000	74,00	1 398,600
		Total manopera				39 456,28

Materiale:

1.	00002873.	KLV-24UPS-F Tablouri electrice	buc	2,0000	666,67	1 333,340
2.	000068.	Furtun metalic izolat cu sirma 18M(50M)	m	350,0000	6,67	2 334,500
3.	00034.	Inrerupator BH 32 3P 40A	buc	2,0000	65,00	130,000
4.	00035.	Limitator de supratensiune OPI-C-B 4P	buc	1,0000	350,00	350,000
5.	00038.	PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc	6,0000	38,33	229,980
6.	00039.	HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc	10,0000	350,00	3 500,000
7.	00040.	NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m	300,0000	12,00	3 600,000
8.	00041.	NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m	300,0000	18,67	5 601,000
9.	00042.	Cablu E-YY-J 5x6 RE 0.6/1 kV drum	m	60,0000	75,00	4 500,000
10.	00065.	Spiral euro ex wire diam. 20	m	100,0000	2,75	275,000
11.	00071.	CORP DE AVARIE HL330 EXIT (LED) pe ambele parti	buc	3,0000	98,33	294,990
12.	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	110,0000	3,00	330,000
13.	0023568741020.	Intrerupator MONOPOLAR EXTERIOR In=10A IP20 BC20-1-0-ΦCP	buc	4,0000	35,00	140,000
14.	0025.	EKON Priza SCHUKO 2P+E alba (VE10PW)	buc	88,0000	31,67	2 786,960
15.	0027.	EKON Intrerupator alb (SE10PW-P)	buc	16,0000	31,67	506,720
16.	0028.	EKON Intrerupator 2 clape alb (SE50PW-	buc	4,0000	36,67	146,680

		P)				
17.	0032.	IP44 Intrerupator alb-mat exterior (SF10PW-U)	buc	2,0000	56,67	113,340
18.	0095.	Corp de iluminat rondo	buc	2,0000	312,83	625,660
19.	02833.	LED Panel 595*595 60W 6500K patrat incastrat DVO(cut.10buc)	buc	36,0000	230,00	8 280,000
20.	063.	Jgheab 60*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI	m	45,0000	100,83	4 537,350
21.	064.	Capac pu jgheab perforat 200x50x3000	m	45,0000	39,17	1 762,650
22.	09090.	Doze ultra 105*105(40 cutie)	buc	25,0000	9,08	227,000
23.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	3,0780	36,00	110,808
24.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3600	32,00	11,520
25.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,6250	1,30	7,312
26.	11064.	Rama p/u Led panel	buc	36,0000	70,83	2 549,880
27.	1111000020.	intrerupator In=10A,IP20,BC 10-1-0-KE	buc	16,0000	11,67	186,720
28.	2051142950700	Dibluri	buc	190,0000	0,32	60,800
29.	2413217300101	Clema de legatura	buc	21,1680	0,25	5,293
30.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	4,0000	0,20	0,800
31.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,6000	0,20	0,120
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	172,4660	1,43	246,626
33.	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	15,7500	1,10	17,325
34.	2874115800857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	8,0800	0,17	1,374
35.	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	10,0800	1,40	14,112
36.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	178,0000	0,10	17,800
37.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat L 4 x 20 mm, alama	buc	32,0000	0,12	3,840
38.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestat 5 x 50 F1	buc	12,0000	0,35	4,200
39.	2874115840479	Piulita M12	buc	8,0800	0,65	5,252
40.	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	8,0800	0,70	5,656
		Total materiale de constructii				44 854,62

Utilaje de constructii:

1.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,4265	24,50	34,949
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,5000	120,00	180,000
		Total utilaje de constructii				214,95

Total	Lei	136 175,65
TVA	20 %	27 235,13

Total deviz:

APROBAT:

Antreprenor: "ATLAS MONTAJ" S.R.L., cod fiscal 1013602001695

**Investitor: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor,
cod fiscal 1013601000082**

Digitally signed by Ciliuța Gheorghii
Date: 2025.05.28 16:05:24 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



163 410,78

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022.
Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin <https://msign.gov.md>

**Reparatia capitala a retelelor electrice din
cadrul subdiviziunii teritoriale ANSA
of.Glodenii str.300 ani nr.109 nr.cadastral
4801113.035.01**

Investitor: ANSA

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare echipament electric de forta și iluminare interioara				
		1.1. Montaj echipament de forta				
1	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale și social-culturale, în suprafața de 0,31-0,90 mp, montat în nise	buc			234,952
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	3,0000	74,00	222,00
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	4,0000	1,40	5,66
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,0000	0,65	2,63
	2874115800857	Suruburi cap hexagonal M 10x50 mm	buc	4,0000	0,17	0,69
	2874125881265	Saiba plata pentru metal M 12	buc	4,0000	0,70	2,83
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,8000	1,43	1,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			469,905
2	00002873.	Panou de distribuție metalic KLV-24UPS-F Tablouri electrice	buc			666,670
	00002873.	KLV-24UPS-F Tablouri electrice	buc	1,0000	666,67	666,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 333,340
3	RpEP08A	Montarea intrerupatorului BH 32 3P 40A	10 buc			62,160
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,8400	74,00	62,16
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12,432
4	00034.	Inrerupator BH 32 3P 40A	buc			65,000
	00034.	Inrerupator BH 32 3P 40A	buc	1,0000	65,00	65,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			130,000
5	RpEE01C	Montarea limitatoarelor de supratensiune Un=380V OPIIC1-B 4P	buc			79,120
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	1,0200	74,00	75,48
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,32	0,64
	2874115836777	Surub cap inecat crestă L 3 x 40	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115819950	Surub M6x22 mm	buc	2,0000	1,40	2,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			79,120
6	00035.	Limitator de supratensiune OPIIC-B 4P	buc			350,000
	00035.	Limitator de supratensiune OPIIC-B 4P	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			350,000
7	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc			53,520
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,7200	74,00	53,28
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestă L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,12	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			321,120
8	00038.	PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc			38,330

1	2	3	4	5	6	7
	00038.	PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc	1,0000	38,33	38,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			229,980
9	RpEE15C	Montarea intreruptoarelor - intreruptor 32 A-380 V, ST-simbol 0239 HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc			109,760
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,4800	74,00	109,52
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,12	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 097,600
10	00039.	HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc			350,000
	00039.	HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc	1,0000	350,00	350,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 500,000
		1.2. Lucrari de montare cabluri				
11	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m			6,668
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0900	74,00	6,66
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	0,25	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 000,408
12	00040.	NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m			12,000
	00040.	NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 600,000
13	09090.	Doze ultra 105*105(40 cutie)	buc			9,080
	09090.	Doze ultra 105*105(40 cutie)	buc	1,0000	9,08	9,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			227,000
14	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m			6,668
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0900	74,00	6,66
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	0,25	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 000,408
15	00041.	NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m			18,670
	00041.	NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m	1,0000	18,67	18,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 601,000
16	RpEB01C1	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 35-50 mmp. Pentru conductori din aluminiu Cablu VVG 5X4 ng	m			9,628
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1300	74,00	9,62
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	0,25	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			577,677
17	00042.	Cablu E-YY-J 5x6 RE 0.6/1 kV drum	m			75,000
	00042.	Cablu E-YY-J 5x6 RE 0.6/1 kV drum	m	1,0000	75,00	75,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 500,000
18	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m			2 711,553
	1	Muncitor	h-om	31,7000	74,00	2 345,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	6,8400	36,00	246,24
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,8000	32,00	25,60
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,5000	1,30	16,25
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1700	24,50	77,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 220,199
19	063.	Jgheab 60*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI	m			100,830
	063.	Jgheab 60*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI	m	1,0000	100,83	100,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 537,350

1	2	3	4	5	6	7
20	064.	Capac pentru jgheab 40*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI				39,170
	064.	Capac pu jgheab perforat 200x50x3000	m	1,0000	39,17	39,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 762,650
21	RpEA02B	Montarea tubului izolant din policlorura de vinil neplastifiata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 20mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in ziduri.	m			37,173
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,5000	74,00	37,00
	2811236311007	Doza fonta cu filet special tub IPE	buc	0,1500	1,10	0,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 717,325
22	0065.	Spiral euro ex wire diam. 20	m			2,750
	00065.	Spiral euro ex wire diam. 20	m	1,0000	2,75	2,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			275,000
23	RpEA03A	Montarea tevilor de protectie din teava de otel, neagra sau zincata cu diametrul pina la 16 mm, montata aparent pe console fixate direct pe perete	m			46,620
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6300	74,00	46,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			16 317,000
24	00068.	Furtun metalic izolat cu sirma 18M(50M)	m			6,670
	000068.	Furtun metalic izolat cu sirma 18M(50M)	m	1,0000	6,67	6,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 334,500
25	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti.	m			7,400
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1000	74,00	7,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			740,000
26	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			26,431
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	74,00	22,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	1,43	2,43
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	120,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 643,100
27	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton diametrul de 20 mm	buc			54,020
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	74,00	3,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	74,00	50,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 080,400
28	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte cu diametrul 40 mm	buc			42,920
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	74,00	3,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5300	74,00	39,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			429,200
		1.3. Montarea sistemului de iluminare interioara				
29	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple,sursa de lumina fluorescenta puterea 1x18w,IP 40, LED Exterior rondo	buc			99,900
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,3500	74,00	99,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			199,800
30	0095.	Corp de iluminat rondo alb	buc			312,830
	0095.	Corp de iluminat rondo	buc	1,0000	312,83	312,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			625,660
31	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, LED 60W exterioare	buc			112,480
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,5200	74,00	112,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			4 049,280
32	02833.	LED Panel 595*595 60W 6500K patrat incastrat DVO(cut.10buc)	buc			230,000
	02833.	LED Panel 595*595 60W 6500K patrat incastrat	buc	1,0000	230,00	230,00

1	2	3	4	5	6	7
		DVO(cut.10buc)				
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 280,000
33	11064.	Rama p/u Led panel	buc			70,830
	11064.	Rama p/u Led panel	buc	1,0000	70,83	70,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 549,880
34	RpEF09A	Montarea lampii monobloc pentru iluminat de siguranta la intreruperea curentului electric din retea, echipate cu toate accesoriile si cu becuri, cu baterie semiuscata, montata pe dibluri din lemn sau plastic Indicator de iesire LED	buc			210,063
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,8000	74,00	207,20
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,2000	0,20	0,04
	2051142950700	Dibluri	buc	4,0000	0,32	1,28
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	4,0000	0,35	1,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1000	1,43	0,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			630,189
35	00071.	CORP DE AVARIE HL330 EXIT (LED) pe ambele parti	buc			98,330
	00071.	CORP DE AVARIE HL330 EXIT (LED) pe ambele parti	buc	1,0000	98,33	98,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			294,990
36	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare EKON Intrerupator alb (SE10PW-P)	buc			33,917
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3000	74,00	22,20
	1111000020.	intrerupator In=10A,IP20,BC 10-1-0-KB	buc	1,0000	11,67	11,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,43	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,20	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			542,674
37	0027.	EKON Intrerupator alb (SE10PW-P)	buc			31,670
	0027.	EKON Intrerupator alb (SE10PW-P)	buc	1,0000	31,67	31,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			506,720
38	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc			3,000
	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	1,0000	3,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			48,000
39	RpEE14E	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip cumpana - EKON Intrerupator 2 clape alb (SE50PW-P)	buc			62,427
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3700	74,00	27,38
	0023568741020.	Intrerupator MONOPOLAR EXTERIOR In=10A IP20 BC20-1-0-FCP	buc	1,0000	35,00	35,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,43	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,20	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			249,709
40	0028.	EKON Intrerupator 2 clape alb (SE50PW-P)	buc			36,670
	0028.	EKON Intrerupator 2 clape alb (SE50PW-P)	buc	1,0000	36,67	36,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			146,680
41	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc			3,000
	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	1,0000	3,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12,000
42	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, IP44 Intrerupator alb-mat exterior (SF10PW-U)	buc			19,987
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	74,00	19,98
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	1,43	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			39,974
43	0032.	IP44 Intrerupator alb-mat exterior (SF10PW-U)	buc			56,670
	0032.	IP44 Intrerupator alb-mat exterior (SF10PW-U)	buc	1,0000	56,67	56,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			113,340

1	2	3	4	5	6	7
44	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc			3,000
	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	1,0000	3,00	3,00
		Cheltuieli directe	Lei			6,000
45	RpEE03A	Montarea prizelor monopolară construcție normală din bachelita sau aminoplast, simplă, Un=230v. In=16 A IP 20 PC13-3-KB	buc			23,787
	7137010011520	Electrician în construcții	h-om	0,3100	74,00	22,94
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0050	1,43	0,01
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,32	0,64
	2874115836777	Surub cap înecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,10	0,20
		Cheltuieli directe	Lei			2 093,269
46	0025.	EKON Priza SCHUKO 2P+E alba (VE10PW)	buc			31,670
	0025.	EKON Priza SCHUKO 2P+E alba (VE10PW)	buc	1,0000	31,67	31,67
		Cheltuieli directe	Lei			2 786,960
47	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc			3,000
	00075.	Doza aparat D60:H46 (25 buc/pac) 1055-04	buc	1,0000	3,00	3,00
		Cheltuieli directe	Lei			264,000

Digitally signed by Ciliuța Gheorghii

Date: 2025.05.28 16:08:45 EEST

Reason: MoldSign Signature

Location: Moldova

MOLDOVA EUROPEANĂ



APROBAT:

Antreprenor: "ATLAS MONTAJ" S.R.L., cod fiscal 1013602001695

**Investitor: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor,
cod fiscal 1013601000082**

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022.

Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin <https://msign.gov.md>

Antreprenor Atlas-Montal SRL
 (denumirea)

Investitor ANSA subdiviziunea teritoriala
Glodeni
 (denumirea)

Obiect **Reparatia capitala a retelelor
 electrice la subdiviziune
 teritoriala ANSA of.Glodeni
 str..300 ani nr.109 nr .cadastral
 4801113.035.01**

Valoarea lucrarilor executate **163 410,78 Lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 din 1 iulie an 2025

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare ecipament electric de forta si iluminare interioara				
		1.1. Montaj echipament de forta				
1	RpEG01B	Montarea tablourilor electrice pe placa de marmura, la cladiri industriale si social-culturale, in suprafata de 0,31-0,90 mp, montat in nise Materiale marunte (vaselina, cirpe, grund, apa, etc.)=1,0100	buc	2,0000	234,952 222,000	469,905 444,000
2	00002873.	Panou de distributie metalic KLV-24UPS-F Tablouri electrice	buc	2,0000	666,670 0,000	1 333,340 0,000
3	RpEP08A	Montarea intrerupatorului BH 32 3P 40A	10 buc	0,2000	62,160 62,160	12,432 12,432
4	00034.	Inrerupator BH 32 3P 40A	buc	2,0000	65,000 0,000	130,000 0,000
5	RpEE01C	Montarea limitatoarelor de supratensiuneUn=380V ОПC1-B 4P	buc	1,0000	79,120 75,480	79,120 75,480
6	00035.	Limitator de supratensiune	buc	1,0000	350,000	350,000

1	2	3	4	5	6	7
		OPIC-B 4P			0,000	0,000
7	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc	6,0000	53,520 53,280	321,120 319,680
8	00038.	PL6-C10/1 Intreruptor automat 6 kA	buc	6,0000	38,330 0,000	229,980 0,000
9	RpEE15C	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator 32 A-380 V, ST-simbol 0239 HNB- C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc	10,0000	109,760 109,520	1 097,600 1 095,200
10	00039.	HNB-C16/1N/003 Intreruptor automat diferential	buc	10,0000	350,000 0,000	3 500,000 0,000
		Total	Lei			7 523,497
		Total Montaj echipament de forta Inclusiv salariu				7 523,497 1 946,792
		1.2. Lucrari de montare cabluri				
11	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0700	m	300,0000	6,668 6,660	2 000,408 1 998,000
12	00040.	NYM 3x1.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/100m (P)	m	300,0000	12,000 0,000	3 600,000 0,000
13	09090.	Doze ultra 105*105(40 cutie)	buc	25,0000	9,080 0,000	227,000 0,000
14	RpEB01B	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P) Materiale marunte (banda izol.,etc) din valoarea materialelor explicitate=1,0700	m	300,0000	6,668 6,660	2 000,408 1 998,000

1	2	3	4	5	6	7
15	00041.	NYM 3x2.5 mm2 300/500 V,Cablu sur/drum (P)	m	300,0000	18,670	5 601,000
16	RpEB01C1	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea 35-50 mmp. Pentru conductorii din aluminiu Cablu VVG 5X4 ng Material marunte (banda izol, etc) din valoarea materialelor explicate=1,0600	m	60,0000	9,628 9,620	577,677 577,200
17	00042.	Cablu E-YY-J 5x6 RE 0.6/1 kV drum	m	60,0000	75,000	4 500,000
18	08-02-396- 2	Canal metalic pe construcii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,4500	2 711,553 2 345,800	1 220,199 1 055,610
19	063.	Jgheab 60*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI	m	45,0000	100,830	4 537,350
20	064.	Capac pentru jgheab 40*100mm L:3000mm T:1.0mm-GI		45,0000	39,170	1 762,650
21	RpEA02B	Montarea tubului izolant din poliorura de vinil neplastificata de protectie etans tip IPE-PVC sau PEL lacuit, avind diametrul de 20mm, montat aparent pe dibluri sau console fixate direct in Ziduri. Material marunte (sirna, ipsos, scoabe etc.) din val. mater. explicate=1,0500	m	100,0000	37,173 37,000	3 717,325 3 700,000
22	0065.	Spiral euro ex wire diam. 20	m	100,0000	2,750	275,000
23	RpEA03A	Montarea tevilor de protectie din teava de otel, neagra sau zincata cu diametrul pina la 16 mm, montata aparent pe console fixate direct pe perete Material marunte (suruburi, vopsea etc.) din valoarea materialelor explicate=1,0300	m	350,0000	46,620 46,620	16 317,000 16 317,000
24	00068.	Furtun metalic izolat cu sirna 18M(50M)	m	350,0000	6,670	2 334,500

1	2	3	4	5	6	7
25	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti.	m	100,0000	7,400	740,000
26	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	100,0000	26,431	2 643,100
27	RpCU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton diametrul de 20 mm	buc	20,0000	54,020	1 080,400
28	RpCU05G1	Executarea strapungerilor pentru conducte cu diametrul 40 mm	buc	10,0000	42,920	429,200
	Total	Lei				53 563,217
	Total Lucrari de montare					53 563,217
	Inclusiv salariu					30 115,410
29	RpEF02B	Montarea corpuri de iluminat multiple,sursa de lumina fluorescenta puterea 1x18w,IP 40, LED Exterior rondo Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	2,0000	99,900	199,800
30	0095.	Corp de iluminat rondo alb	buc	2,0000	312,830	625,660
31	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, LED 60W exterioare Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	36,0000	112,480	4 049,280
32	02833.	LED Panel 595*595 60W 6500K patrat incastat DVO(cut.10buc)	buc	36,0000	230,000	8 280,000
33	11064.	Rama p/u Led panel	buc	36,0000	70,830	2 549,880
34	RpEF09A	Montarea lampii monobloc pentru iluminat de siguranta la intruperea curentului electric din retea, echipate cu toate accesoriile si cu becuri, cu baterie semiuscata,	buc	3,0000	210,063	630,189
					207,200	621,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			23 439,125
		Total Montarea sistemului de iluminare interioara Inklusiv salariu				23 439,125 7 394,080
		<i>Total</i>	Lei			84 525,839
		<i>Alocari in fondul social si medicina</i>	24 %			9 469,508
		<i>Cheltueli de transport</i>	10 %			4 485,461
		<i>Total</i>				98 480,808
		<i>Regie</i>	76 %			29 986,774
		<i>Total</i>				128 467,582
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			7 708,055
		<i>Total</i>				136 175,637
		Total Lucrari de montare ecipament electric de forta si iluminare interioara Inklusiv salariu				136 175,637 39 456,282
		<i>Total</i>	Lei			136 175,65
		<i>TVA</i>	20 %			27 235,13
		TOTAL proces-verbal: Inklusiv salariu				163 410,78 39 456,28

APROBAT:

Antreprenor: "ATLAS MONTAJ" S.R.L., cod fiscal 1013602001695

Investitor: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, cod fiscal 1013601000082



1 adut. Căciula Gh. Mărmăreș
Șef adj. inter. mor. V. Mărcan

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

din 01 Iulie 2025

Lucrări de reparație capitală a obiectivelor ANSA (lucrări de reparație capitală a rețelei electrice din cadrul clădirii administrative a Oficiul Glodeni al STSA mun. Bălți/Sîngerei/Glodeni/Fălești amplasată în or. Glodeni, str. 300 ani, nr. 109, (nr. cadastral 4801113.035.01) în conformitate cu prevederile devizelor F. 3, 5 și 7 precum și Avizului de debranșare, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice în vigoare, conform procedurii de valoare mică în cadrul contractului de antrepriză Nr. 265MV din 28 Mai 2025 încheiat între Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și SRL Atlas Montaj pentru lucrările de reparație,

1. Lucrările au fost executate în baza contractului de antrepriză Nr. 265MV din 28 Mai 2025 încheiat între Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor și SRL Atlas Montaj,

2. Comisia de recepție în componența:

Șef subdiviziune – Cenușă Vera;

Șef adjunct subdiviziune interimar – Maican Vladimir;

Specialist principal secția Nord, Direcția Generală Finanțe și Contabilitate – Ciobănița Margareta

Șef serviciu auxiliar- Maximenco Ludmila;

3. Au mai participat la recepție:

Administrator SRL Atlas Montaj- Ciliuța Gheorghe

Maistru-electrician SRL Atlas Montaj-Fusu Anatolie

(numele, prenumele)

(calitatea)

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Recepționarea lucrărilor; Obiecții la calitatea lucrărilor executate nu sunt.

5. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul clădire administrativă a Oficiul Glodeni al STSA mun. Bălți/Sîngerei/Glodeni/Fălești amplasată în or. Glodeni, str. 300 ani, nr. 109, (nr. cadastral 4801113.035.01, raionul Glodeni, compus din o construcție capitală cu un singur nivel

6. Prezentul proces-verbal, conținând 2 file, cu un total de 2 două file, a fost încheiat astăzi 27.06.2025 în raionul Glodeni or. Glodeni, str. 300 ani, nr. 109 în 3 exemplare.

Comisia de recepție:

Șef subdiviziune – Cenușă Vera;

Șef adjunct subdiviziune interimar / Maican Vladimir;

Specialist principal secția Nord, Direcția Generală Finanțe și Contabilitate – Ciobănița
Margareta

Șef serviciu auxiliar- Maximenco Ludmila;

Participanți:

Administrator SRL Atlas Montaj- Ciliuța Gheorghe

Maistru-electrician SRL Atlas Montaj-Fusu Anatolie

TRANSMISĂ:
EXECUTANTUL:

Administrator
SRL „Atlas Montaj”
Gheorghe Ciliuța



PRIMITĂ:
INVESTITORUL:

COORDONAT
Director general adjunct
Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
Mihail JEREGHI

COPIA CORESPUNDE
CU ORIGINALUL

Nota: La prezentul proces verbal va fi atașat un tabel foto a lucrărilor executate.